
Rapport från SBK:s möte med avtalsanslutna Specialklubbar i Södertälje den 13 Januari 

2010. 

 

Mötet i Södertälje hade samlat representanter från Svenska Schnauzer/Pinscher Klubben (SSPK), 

Terrierklubben,  Goldenklubben, Labradorklubben och Specialklubben för Spaniel och Retrieverklubben (SSRK).  

Ingalill Larsson från SBK informerade sig om hur det går för oss specialklubbar med MH beskrivna hundar och 

Utbildningar och berättade sedan om problematiken med att få alla hundar som önskar beskrivna, därför att 

det råder underbemanning ute på klubbarna. MH beskrivningarna befinner sig fr.o.m. nu och fram till 2012 

också i en s.k. låsningsperiod pga. att man håller på att arbeta fram ett nytt ”BAS MH”. Detta BAS MH är en 

förenklad version som skall passa för alla olika raser. Det finns sedan möjlighet att lägga till olika funktionsdelar 

anpassade för olika typer av raser t.ex. för Brukshundar, Jakthundar osv. 

Bakgrunden är denna: En majoritet av alla Specialklubbar som numera arbetar med det s.k. RAS dokumentet 

beskriver att när det gäller Mentalitet så skall man dokumentera den genom MH beskrivningar. När detta kom 

till SBK:s kännedom blev man både konfunderad och bestört eftersom det redan nu är svårt för många 

Brukshundsraser att få komma med på MH beskrivningar. Alltså beslöt man att tillfråga Svenska Kennelklubben 

(SKK) hur de hade tänkt att denna ökade efterfrågan på MH skulle lösas? SKK insåg att en stor del av ansvaret i 

denna fråga även låg på SKK och gav en arbetsgrupp i uppdrag att utvärdera dagens MH och undersöka om det 

gick att hitta en förenklad test av mentalitet som kan appliceras på alla raser. Arbetsgruppen bestod av bl.a. 

Lars Jonsson, Curt Blixt, Kent Svartberg samt personer bl.a. Erling Strandberg från Statens Lantbruksuniversitet 

(SLU). 

Vid SLU hade man redan tidigare påbörjat en forskning runt hundars mentalitet och hur utslaget blev för olika 

raser i MH beskrivningar. Tillsammans med den tillsatta arbetsgruppen kunde man visa att ”arvbarheten” på de 

olika momenten visade stor skillnad på olika raser. Man beslöt sig då för att testa ett tiotal raser för att jämföra 

arvbarheten och olikheterna. Raserna man testade var Boxer, Riesenschnauzer, Rottweiler, Collie, Dobermann, 

Schäfer,Terveuren, Malinois, Flatcoated Retriever, Berner Sennen och Sofr Coated Wheaten Terrier. 

Skillnaderna var mycket stora. Det tycktes som om raser med homogena resultat fick låg arvbarhet och raser 

mer mer spridda resultat tex som hos collie, där var arvbarheten större för fler egenskaper. 

Dessutom konstaterades att vi tyvärr inte kan hantera testen rätt. Den mänskliga faktorn spelar i alltför hög 

grad en avgörande roll och då speciellt i vissa moment. Man slarvar med tidtagning, man bedömer hundens 

reaktioner olika t.ex. när det gäller kvarstående intresse och kvarstående rädsla mm. mm. 

I det nya förslaget har man därför beslutat sig för att i möjligaste mån eliminera sådana faktorer som nämns 

ovan och att förenkla testen samtidigt som alternativen att kryssa i ger större valmöjligheter och blir mer 

detaljerade. Vikten av enhetliga banor och material är naturligtvis också betydelsefullt för att få ett så enhetligt 

testförfarande som möjligt. Detta skall ge en kvalitetssäkring av MH beskrivningar. 

Curt Blixt föredrog sedan på overhead hur förslaget till ny MH beskrivning såg ut. Förslaget består av 8 

moment 

1 Hälsning, Hantering och föremålslek med kastbar leksak som man drar utmed marken och kastar 

iväg och uppmärksammar hur hunden griper. Man lånar hunden och går iväg med denne vid två 

tillfällen.  

2 Lekfullhet med föremål – man använder sig av både främmande föremål och eget föremål som är 

anpassat till hundens storlek. Man ger akt på hur hunden griper och om den tuggar eller ruskar 

föremålet. Man bollar med trasan och ger akt på dess vilja och ihärdighet vid dragkamp. 



3  Matintresse – är ett nytt moment där föraren har med sig hundens favoritmat som läggs i burkar 

med löst och sedan åtskruvat lock. Man kontrollerar hundens tålamod och handlingskraft samt 

kontakt och samarbetet med föraren. 

4 Visuell Överraskning – overallen den s.k. ”Dumpe” flyger upp och man uppmärksammar hundens 

första reflexmässiga reaktion. Hunden får längre tid (60 sekunder) på sig att hantera situationen 

helt själv och förarens steg halvvägs fram till Dumpe” utesluts. Man ger akt på hur lång tid hunden 

behöver för avreaktion innan promenaden. 

5 Skrammel – man går mot skramlet och hela momentet liknar mer momentet med tvättrumman 

på ett MT. 

6 Närmande av Skrämmande figur i stor hatt och Rock (dock inga spöken) utan mer människolika 

figurer med skumma rörelser.  När den utspökande personen vänder sig om får hunden 60 

sekunder på sig att lösa problemet och gå fram och hälsa. Under hela momentet skall hunden 

numera ha ett 4 m. långt koppel eller lina som ger den större rörelse frihet utan ofrivilliga ryck. 

Man ger akt på hur långt hunden drar sig framåt respektive bakåt. 

7 Underlagstest – t.ex. plåtskivor som hunden skall gå upp på och sedan över och tillbaks igen, 

varvid hundens reaktioner noteras. 

8 Sammanfattande Beskrivning – här skall Beskrivaren gå på sin magkänsla hur han har upplevt 

hunden under hela testen. Positiv attityd, Trygghet, Aktivitet, Socialitet, Handlingskraft, 

Aggression, Samarbete och Ljudkänslighet skall noteras.                     

DOCK SKER INGEN AVSLUTNING MED SKOTT!!! 

Jag vill betona att detta är Arbetsgruppens FÖRSLAG till SKK! Förslaget kan sedan godkännas i sin helhet eller 

omarbetas i alla eller vissa delar.  Förslaget redovisas för SKK den 3/2 och föredras sedan för Centralstyrelsen 

(CS) den 17/2. Uppskattningsvis i månadsskiftet februari/mars kommer specialklubbar och andra sedan att 

kunna ta del av förslaget och yttra sig. Sedan skall det prövas på ca 100 hundar innan det slutgiltigt klubbas 

igenom. 

Maria Landergård (Mentalansvarig i SSPK och RUS ansvarig på LBK)   

 


